#### 1.2.6. A chi si deve dare l'Unzione degli infermi

A questo tema, di indubbia rilevanza pastorale, i *Prænotanda* dedicano una sezione speciale (nn. 8-15). Nel primo numero si offre il principio generale, mentre nei numeri successivi si chiariscono alcuni casi che potrebbero dar luogo ad alcuni dubbi.

«L'Unzione si deve dare agli infermi, dice l'epistola di san Giacomo, perché ne abbiano sollievo e salvezza<sup>118</sup>. Con ogni

autem causae continuatur sacramentum per fidem Ecclesiae, quae et instrumentum refert ad principalem causam, et signum ad signatum; et ideo efficacia instrumentorum, sive sacramentorum, vel virtus, est ex tribus: scilicet ex institutione divina sicut ex principali causa agente, ex passione Christi sicut ex causa prima meritoria, ex fide Ecclesiae sicut ex continuante instrumentum principali agenti» (*In Sent.* IV, d. 1, q. 1, a. 4, s. 3)].

<sup>117</sup> Cfr. A. MIRALLES, *I sacramenti cristiani: Trattato generale*, Edusc, Roma 2008<sup>2</sup>, pp. 305-314.

<sup>118</sup> Cfr. Conc. Trid., Sessio XIV, *De extrema unctione*, cap. 3: DS 1698. [Nel libro liturgico si rimanda al capitolo 2, ma si tratta di un errore, perché dal numero del DS e dal tema è chiaro che il capitolo tridentino è il terzo. Questo è il testo in traduzione italiana: «Si dice anche che questa unzione deve essere amministrata ai malati, specialmente a quelli così gravi da sembrare in fin di vita: per questo si

premura quindi e con ogni diligenza si deve provvedere al conferimento dell'Unzione a quei fedeli, il cui stato di salute risulta seriamente compromesso per malattia o vecchiaia (*periculose ægrotant*)<sup>119</sup>» (SDU 8/1).

Si dice che il sacramento si deve dare agli infermi che *periculose ægrotant*. Quale pericolo? Il Concilio di Firenze insegna che questo sacramento si deve dare soltanto agli infermi di cui si teme la morte<sup>120</sup>. Il Concilio Vaticano II, in SC 37, citata sopra, dice che «il tempo opportuno per riceverla si ha certamente già quando il fedele, per malattia o per vecchiaia, incomincia ad essere in pericolo di morte». Ciò non significa che si debba attendere a un tale stato del malato, che lo si debba ritenere inguaribile, di morte ragionevolmente sicura in poco tempo. La malattia potrà essere *di per sé* mortale, e quindi pericolosa, ma guaribile con l'aiuto della scienza medica. Perciò il Vaticano II, immediatamente prima del testo or ora citato, dice: «non è il sacramento di coloro soltanto che sono in fin di vita». L'insegnamento coincide con quello del Concilio di Trento, anche se la prospettiva pastorale è diversa: il Tridentino urge a dare l'unzione principalmente (*præsertim*) ai malati in fin di vita; il Vaticano II esorta a non attendere all'estremo momento, ma a dare il sacramento quando l'infermo incomincia ad essere in pericolo di morte. Se il sacramento viene differito